平成２９年３月９日

尾崎小学校 PTA会員 様

尾崎小学校Ｐ Ｔ Ａ

会 長 佐藤 賢太

ＰＴＡ規約細則・本部役員選出規約改正のご報告

今年度も残りわずかとなりました。皆さまにおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃はＰＴＡ活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

見出しのことにつきまして、昨日開催のＰＴＡ第６回常任委員会において、出席者過半数以上の承

認を得ましたので、下記のとおり改正しましたことをご報告いたします。

なお、改正・制定の部分のみご報告させていただきますので、現行のＰＴＡ規約細則及び本部役員

選出規約につきましては、ＰＴＡ手帖または尾崎小学校ホームページでご確認くださいますよう、お願

いいたします。

記

１．改正理由 今後児童数が減り１学年１学級となった場合に、現行規程では選出できないため。

２．改正 第７条

各学年の学級委員の互選により学年長を１名選出する。学年長の所属する学級以

外の学級より副学年長を 1名選出する。

但し、１学級の学年については学級委員２名のうち１名を学年長、もう１名を副学年

長とする。

３．施行 この規約細則１ 第４章 第７条は、平成２９年３月８日より施行する。

１．改正理由 転任者または退職者など教職員のみを対象とする金銭の支出のあり方を見直す。

ＰＴＡ会員として保護者と教職員は対等の立場であるべきとの認識から望ましくない

と考え、削除とする。

２．改正 第２章 第７条

条文（転任者または退職者に対しては、餞別として金３，０００円を贈る）を削除

３．施行 この規約細則４ 第２章 第７条は、平成２９年３月８日より施行する。

１．改正理由 《第２条１》

実際の旅費等の支払いにおいて、駐車場代も含まれているため。

《第２条２》

各務原市ＰＴＡ連合会からの要請で、日本全国ＰＴＡ研究大会、日本ＰＴＡ東海北

陸ブロックの研究大会に参加する場合等、宿泊費が必要となるため。

２．改正 第２条

１．交通費（鉄道運賃・バス運賃・ガソリン代・有料道路通行料金・駐車場代）

（但し、開催する会場が尾崎小学校区以外であること。）

２．宿泊費

３．施行 この規約細則６ 第２条１及び２は、平成２９年３月８日より施行する。

尾崎小学校ＰＴＡ規約細則１ 役員選出規程 第４章 第７条改正

尾崎小学校ＰＴＡ規約細則４ 弔慰規程 第２章 第７条改正

尾崎小学校ＰＴＡ規約細則６ 旅費規程 第２条改正

長子配布

１．改正理由 ＰＴＡもしくは子ども会の本部役員、各務原市ＰＴＡ連合会の執行部役員を経験した

世帯は、以降の本部役員選出の選考を行わない条文があるが、任期途中で退任し

た者についての扱いを明確にするため。

２．改正 第９条

ＰＴＡ、子ども会育成協議会のいずれかの本部役員、及び各務原市ＰＴＡ連合会の

執行部役員を経験した世帯の選出は行わない。

但し、第２条で定める任期途中で退任した者を本部役員経験者とみなす判断は両

本部会で協議し、ＰＴＡ常任委員会及び子ども会育成指導者会双方の承認を得な

ければならない。

３．施行 この規約第９条は、平成２９年３月８日より施行する。

１．制定理由 本部役員選出規約の改正についての取り決めがないため、追加する。

２．制定 第１１条

この本部役員選出規約の改正は、尾崎小学校・尾崎小学校区子ども会育成協議

会の本部役員全員で協議し、ＰＴＡ常任委員会及び子ども会育成指導者会 双方

の承認を得なければならない。

３．施行 この規約第１１条は、平成２９年３月８日より施行する。

１．改正理由 《第５条１》

地区代議員選出定数が、現在の地区割り（世帯数）に適さないため。

《第５条２》

今後、会員数の増減により選出定数の変動が起こり得るため。

２．改正 第５条

１．代議員の選出母体集団は次の通りとし、代議員を選出する。

地区（在住会員） 代議員数  地区（在住会員） 代議員数

北洞

２

 西町１－１、１－３ １

北町３  西町１－２ １

北町６、７  西町１－４ １

北町１、２ 1  西町１－５ １

北町４、５ 1  西町２－１ １

柄山 ４  西町２－２ １

南町１、２ １  西町２－３ １

南町３、４、５、６ １  西町３－１ １

   西町３－２ １

   西町３－３、３－４ １

   西町５ １

２．代議員数は地区の在住会員の増減に伴い、次年度地区代議員選出開始まで

に常任委員会で協議し決定する。

３．施行 この規約細則１ 第３章 第５条１及び２は、平成２９年３月８日より施行、平成３０年

度の地区代議員選出より適用する。

本部役員選出規約 第９条改正

本部役員選出規約 第１１条制定

尾崎小学校ＰＴＡ規約細則１ 役員選出規程 第３章 第５条改正

１．制定理由 学校周年行事の積み立てのため規程を制定し、管理及び報告を行うため。

２．制定 特別繰越金規程

（目的）

第１条 規約第３条に定める本会事業のうち、周年行事等への助成のため特別繰

越金（以下「尾崎基金」と称する）をもうける。

（事業の決定）

第２条 事業等の内容は、常任委員会が決定する。

（収入）

第３条 収入は原則ＰＴＡ会計の一部を繰り越し、その他常任委員会が定める収入

をもって充てる。

（収支計画等）

第４条 特別繰越金の収支計画立案、決算の承認は常任委員会が行う。

（その他）

第５条 収支及び会計監査は、会計及び会計監査委員が兼務する。会計及び会

計監査委員はＰＴＡ年度内に１回あるいは、必要に応じて決算報告、会計

監査報告を行うものとする。

（規約細則の改正）

第６条 この規約細則の改正は常任委員会において出席者の過半数の同意を得

なければならない。

（付則）

第７条 この規約細則は、平成２９年３月８日から施行する。

３．施行 この規約細則８は、平成２９年３月８日より施行する。

 おわりに

 平成 29年 3月 8日の常任委員会・役員総会をもちまして、平成 28年度の活動は滞りなく終了す

ることができました。4月の PTA総会から慌ただしく始まり、至らぬ部分も多々ありましたが、皆さまの格

別なご理解とご協力のおかげで無事に終えることができ役員一同心よりお礼を申し上げます。

 さて、今年度の活動を振り返ったなかで、今回のご報告にある PTA規約の改正をいくつか行いまし

た。その中でも『役員選出規程 第 5条』の改正は、皆さま方にも大きく関わる内容であります。

 今回改正に至った経緯は、この｢ご報告｣に記載されている改正理由の通りですが、地区代議員選出

数の見直しについては以前から多数のご意見がありました。特に世帯数が減っている地区では毎年、

何かしらの役員をやらなければならない、という状況であります。10年程前は児童数 500名程が在籍

し、取り立てて大きな問題はありませんでした。しかし、370名程となった現在では地区に在住する世帯

数も大きく変わり、これまでの規程では合わなくなったため改正することとなりました。ですが今回の改正

も全ての地区にとって平等となるものではありません。課題を残したままの改正となりましたことは悔やま

れますが、次年度以降、より現状に適したものとなることを期待しています。また、本校の PTA活動の

内容についても、時代に合ったものに変えていくことが求められます。そのためには、地区が抱える問題

や皆さまの率直なご意見が重要になります。PTA本部役員や地区代議員に皆さまの声をお聞かせ下

さい。

 また、この改正により新たな課題が発生する地区もあります。地区代議員選出数が増えた地区では、

地区の規約改正等大変な手間をお掛けします。ですが、なによりも子どもたちのために行う PTA活動を、

その目的を達成するために皆で助け合い、協力し合うこととご理解くださいますようお願いいたします。

一年間お世話になりました。ありがとうございました。

 PTA会長  佐藤 賢太

尾崎小学校ＰＴＡ規約細則８ 特別繰越金規程 制定